ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ YÊN HÒA
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 375/TT- UBND
V/v xin ý kiến Ban Thường vụ

Đảng ủy về chủ trương triển khai

đề án liên kết sản xuất lúa theo

hướng hữu cơ của Công ty CP Hòa

Lạc IEC

Yên Hòa, ngày 26 tháng 10 năm 2023

Kính gửi: Ban Thường vụ Đảng ủy.

Căn cứ Quyết định số 02 - QĐ/ĐU ngày  12/6/2020 của Ban Chấp hành

Đảng bộ xã ban hành Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ xã khóa I,

nhiệm kỳ 2020 – 2025;

Căn cứ nội dung cuộc họp ngày 11/10/2023 của đoàn công tác Ban

Thường vụ Huyện ủy với  Ban Thường vụ Đảng ủy về triển khai Dự án sản xuất

lúa theo hướng hữu cơ trên địa bàn;

Thực hiện thông báo số 498-TB/HU ngày 02/10/2023 của Ban Thường vụ

Huyện ủy Cẩm Xuyên, về chủ trương thực hiện Dự án liên kết sản xuất lúa, gạo

hữu cơ; Công văn số 3751/UBND-NN ngày 20/10/2023 của UBND huyện Cẩm

Xuyên V/v giao triển khai thông báo 498-TB/HU ngày 02/10/2023 của BTV

Huyện ủy về thực hiện dự án liên kết sản xuất lúa, gạo hữu cơ; Công văn số

3767/UBND-TNMT ngày 23/10/2023 của UBND huyện Cẩm Xuyên về việc

làm rỏ nguồn gốc đất đai, tài sản trên đất và phương án thuê đất tại vị trí đất

Công ty cổ phần Hòa Lạc IEC xin thuê đất;

Thực hiện nội dung khảo sát thực địa của TTUDKHKT&BVCTVN huyện

Cẩm Xuyên ngày 25/10/2023 trên địa bàn xã Yên Hòa,

Sau khi xem xét nội dung đề xuất Đề án của Công ty cổ phần Hòa Lạc

IEC và căn cứ điều kiện sản xuất thực tế của địa phương để đảm bảo đề án hoạt

động với xu thế phát triển của ngành lúa gạo trong thời gian tới và điều kiện

thâm canh, sản xuất lúa của người dân; tính khả thi và hiệu quả của Đề án; khả

năng, năng lực tài chính của doanh nghiệp; thành công bước đầu từ mô hình lúa

hữu cơ tại Cẩm Bình. Ủy ban nhân dân xã kính trình xin ý kiến Ban Thường vụ

Đảng ủy cho ý kiến về việc tham gia thực hiện Đề án sản xuất lúa hửu cơ trên

địa bàn xã.

 1. Thông tin về Đề án:

Tên đề án: Liên kết sản xuất lúa gạo trên địa bàn xã Yên Hòa

Nhà đầu tư: Công ty Cổ phần Hòa Lạc IEC

Mục tiêu thực hiện đề án: Từng bước thay đổi tư duy, nhận thức trong sản

xuất, chế biến, tiêu thụ lúa, gạo; tạo sự dịch chuyển từ phương thức sản xuất nhỏ

lẻ truyền thống sang phương thức sản xuất tập trung theo hướng hữu cơ, sạch, áp

dụng khoa học công nghệ, công nghệ cao thích ứng với biến đổi khí hậu, sử

dụng hiệu quả tài nguyên và bảo vệ môi trường, nâng cao chất lượng, giá trị

dinh dưỡng, đảm bảo vệ sinh môi trường; nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh

doanh của doanh nghiệp và của người dân tham gia vào chuỗi liên kết.

Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ vụ Xuân năm 2024

Các nội dung đề án thực hiện:

- Liên kết sản xuất vụ Xuân 2024 với nội dung: Mạ khay - máy cấy theo

hướng hữu cơ, quy mô 60 ha với người dân trên địa bàn hai thôn Yên Mỹ và

Yên Giang.

- Đến năm 2025, liên kết sản xuất lúa hữu cơ, thu mua sản phẩm: quy mô

liên kết 30ha, đến năm 2028 đạt 100ha.

2. Hồ sơ kèm theo văn bản đề án gồm:

- Văn bản đề xuất triển khai dự án của Công ty Cổ phần Hòa Lạc IEC

- Dự án liên kết sản xuất lúa hữu cơ của Công ty Cổ phần Hòa Lạc IEC

- Thông báo số 498-TB/HU ngày 02/10/2023 của Ban Thường vụ Huyện

ủy Cẩm Xuyên, về chủ trương thực hiện Dự án liên kết sản xuất lúa, gạo hữu cơ;

- Công văn số 3751/UBND-NN ngày 20/10/2023 của UBND huyện Cẩm

Xuyên V/v giao triển khai thông báo 498-TB/HU ngày 02/10/2023 của BTV

Huyện ủy về thực hiện dự án liên kết sản xuất lúa, gạo hữu cơ;

- Công văn số 3767/UBND-TNMT ngày 23/10/2023 của UBND huyện

Cẩm Xuyên về việc làm rỏ nguồn gốc đất đai, tài sản trên đất và phương án thuê

đất tại vị trí đất Công ty cổ phần Hòa Lạc IEC xin thuê đất;

Với các nội dung trên, Ủy ban nhân dân xã báo cáo, kính đề nghị Ban

Thường vụ Đảng ủy cho ý kiến về chủ trương triển khai Đề án liên kết sản xuất

lúa hữu cơ do Công ty Cổ phần Hòa Lạc IEC đề xuất. Kính mong được sự quan

tâm của Ban Thường vụ Đảng ủy./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Các ngành, đoàn thể liên quan;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Đình Cúc

		2023-10-26T20:13:58+0700

		2023-10-27T08:17:14+0700